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Úvod

Ve své bakalářské práci „Krkonoše – zimní i letní turistická destinace“ bych se chtěla

zaměřit, jak už název sám napovídá, na nejvyšší hory České republiky. Hory

jsou oblíbenou turistickou destinací především v zimním období, kdy nabízí příznivé

podmínky pro milovníky zimních sportů. S postupem času se však hory stávají

i oblíbeným místem pro letní dovolené. To je jeden z důvodů, proč jsem si vybrala

právě toto téma. Chtěla bych mimo jiné poukázat na to, jaké možnosti pro turisty nabízí

Krkonoše v obou zmiňovaných obdobích.

V první části své bakalářské práce bych chtěla Krkonoše představit jako celek.

Především tedy jako významné území Královéhradeckého a Libereckého kraje

z hlediska cestovního ruchu, které nabízí mnoho historických a kulturních památek

a také mnoho přírodních atraktivit, které stojí za návštěvu.

V druhé části práce se zaměřuji na porovnání letní a zimní sezony v Krkonoších.

Zejména na to, co mohou hory návštěvníkům nabídnout v létě, co v zimě, jaká je jejich

návštěvnost, jaká je úroveň ubytování apod. Aby byla práce komplexnější,

tak jsem si pro analýzu vybrala dvě největší turistická střediska v Krkonoších:

Špindlerův Mlýn a Pec pod Sněžkou.

Hlavním cílem práce je porovnání těchto dvou středisek a to hned z několika různých

faktorů. Nejdříve se zaměřuji na návštěvnost obou středisek. Dalším důležitým

faktorem je ubytování, na které se soustředím z hlediska kapacity, typu, úrovně a ceny.

Nakonec se věnuji možnostem aktivního vyžití a zábavy pro turisty v letním i zimním

období a pro ucelenost uvádím i jejich ceny.
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I. Teoretická část
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1 Popis oblasti

Krkonoše se rozkládají na severovýchodě České republiky podél státních hranic

s Polskem. Je to nejvyšší, nejznámější a zároveň turisty nejvíce vyhledávané pohoří

na našem území.

„Příroda v Krkonoších je výjimečná. Pro zachování její krásy a bohatství byly

Krkonoše již v roce 1963 vyhlášeny národním parkem a od roku 1992 jsou na seznamu

biosférických rezervací UNESCO. Najdeme zde strmé ledovcové kary i rozlehlé horské

louky, skalnaté hřebeny a malebná údolíčka lemovaná roubenými domky.

Zaposlouchejme se do hukotu vodopádů i tajemného ticha slatí a rašelinných jezírek.

Krkonoše nejsou atraktivní jen svou výjimečnou přírodou. Jejich malebnost dotváří

svérázná lidová architektura, která je ozdobou vesniček v podhůří i roztroušených

samot na hřebenech.“1

„Hranice s Polskem dělí celé pohoří na dvě tvarově i rozlohou nestejné části.

České Krkonoše o rozloze 454 km2 představují asi 2/3 z celkové plochy a jejich svahy

jsou rozsáhlejší, členitější a mírnější, než je tomu na severní polské straně (177 km2).

Krkonoše, protažené ve směru severozápad – jihovýchod, je možné rozdělit na několik

horopisných podcelků. Ve vyšších partiích to jsou Krkonošské hřbety

a Krkonošské rozsochy, ke kterým na jižním okraji přiléhá Vrchlabská vrchovina

a na severní straně vrchovina Przedgorze Karkonoskie. Ke Krkonošským hřbetům patří

jednak vyšší a téměř 30 km dlouhý Slezský hřbet, po kterém probíhá státní hranice

s Polskem. Nachází se na něm většina nejvyšších krkonošských vrcholů. Od západu

k východu to jsou Szrenica, Violík, Vysoké Kolo, Malý Šišák, Stříbrný hřbet, Sněžka,

Svorová hora.

Jedinou výraznou sníženinou je Slezské sedlo poblíž Špindlerovy boudy, dělící

celé pohoří na východní a západní část. Poněkud nižší je Český nebo též vnitřní hřbet

rozdělený hlubokým zářezem Labe nad Špindlerovým Mlýnem.

1 Krkonoše - jedinečné navenek, přátelské uvnitř. Krkonoše: Oficiální turistické stránky Krkonoš [online].

Krkonoše, 2009 [cit. 2016-05-19]. Dostupné z: http://www.krkonose.eu/cs#
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V západní části patří k jeho nejvyšším vrcholům Plešivec, Lysá hora, Kotel, Krkonoš

a Medvědín, ve východní části pak Kozí hřbety, Luční a Studniční hora.

Krkonošské rozsochy jsou poněkud nižší a z obou hlavních hřbetů vybíhají převážně

jedním směrem (např. rozsocha Kapradníku, Čertovy hory, Vlčí hřeben, rozsocha

Žalého a nejvýraznější rozsocha Zadní planiny. Ze Sněžky vybíhá rozsocha Růžové

hory, pak následují rozsochy Jelení hory, Pomezního a Dlouhého hřebenu

a posléze rozsocha Rýchor se Žacléřským hřbetem).“2

1.1 Dělení Krkonoš

Krkonoše, jak už jsem zmiňovala výše, se dělí na dvě turistické podoblasti a to západ

a východ.

1.1.1 Východní Krkonoše

Oblast Krkonoše-východ patří do turistického regionu Krkonoše, který je součástí

Královéhradeckého kraje. Její území zahrnuje jak oblast Krkonoš, tak i Podkrkonoší.

Trutnov je hlavním centrem oblasti a to nejen průmyslovým, ale i obchodním

a společenským. Zároveň je označován za Bránu Krkonoš.

V této oblasti se nachází mnoho míst, která stojí za návštěvu. Jsou jimi například

mohutné horské hřebeny a rozsáhlé lesy, skalnaté srázy, ledovcová údolí,

náhorní planiny, termální prameny, rašeliniště či horské louky

se vzácnými vysokohorskými rostlinami. Hlavní přírodní atraktivitou v tomto regionu

je samozřejmě, vedle proslulých Janských lázní, nejvyšší hora České republiky Sněžka.

Dále do této oblasti spadá Malý Šišák, Luční bouda, Liščí hora, Dolní Dvůr, Jánské

lázně, Černý Důl, Žacléř, Horní Maršov, Svoboda nad Úpou, Malá Úpa, Mladé Buky,

Trutnov, Petříkovice a Pec pod Sněžkou.

2 [AUT. KOL.: JIR̆I DVOR̆ÁK, FRANTIŠEK JIRÁSKO, JAN ŠTURSA]., [aut. kol.: Jir̆i Dvor̆ák,

František Jirásko, Jan Štursa]. Krkonoše: turistický průvodce. Jilemnice: "Gentiana", 1996, 176 s. ISBN

80-902-1330-8.
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Navíc v této části Krkonoš sídlí významná organizace z hlediska cestovního ruchu,

která se nazývá Svazek obcí Východní Krkonoše. Tento spolek se zde stará o rozvoj

cestovního ruchu.3

1.1.2 Západní Krkonoše

Tato část Krkonoš patří také k turistickému regionu a je součástí Libereckého kraje.

Hlavními centry západních Krkonoš jsou Harrachov a Rokytnice nad Jizerou.

„V západní části Krkonoš si krajina uchovala svůj původní ráz a celá oblast

včetně několika chráněných území je jako stvořená pro letní i zimní turistiku.

Horská a podhorská městečka se svou typickou architekturou jsou zdrojem poznávání,

pohodového odpočinku a nabízí množství nejrůznějších aktivit.“4

Do této části Krkonoš patří Kořenov, Vysoké nad Jizerou, Jilemnice, Vrchlabí,

Špindlerův Mlýn, Dolní dvůr, Liščí hora, Výrovka a Luční bouda.

3 Krkonoše: Východní Krkonoše. In: Má vlast [online]. 2007 [cit. 2016-05-18]. Dostupné z:

http://www.mavlast.cz/turisticka-podoblast.krkonose---vychod
4Západní Krkonoše. Region Krkonoše – Ubytování | Výlety | Zážitky [online]. 2015 [cit. 2016-05-18].

Dostupné z: http://www.region-krkonose.cz/zapadni-oblast/
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2 Krkonoše – významné území Královéhradeckého kraje

V Krkonoších se nachází mnoho zajímavých míst. Najdeme zde téměř vše od přírodních

atraktivit až po lidové a historické stavby, které určitě stojí za návštěvu. Právě

z tohoto důvodu se východní Krkonoše stávají důležitým turistickým centrem

Královéhradeckého kraje.

2.1 Historické a kulturní památky

Kvůli řídkému osídlení nejsou Krkonoše sice nejbohatší na historické a kulturní

památky, ale přesto jich tu pár můžeme najít. Nachází se zde například

mnoho pohraničních pevností a tvrzí. Jedná se mimo jiné o pevnost Stachelberg


[…]


je více vyhledávané. V tomto ohledu jasně zvítězil Špindlerův Mlýn, který v průměru

ročně navštíví o 129 201 návštěvníků více než Pec pod Sněžkou. Co se týče

zahraničních návštěvníků, tak je to v průměru o 69 340 návštěvníků více, což přisuzuji

tomu, že středisko je velmi známé i v zahraničí. U tuzemských návštěvníků

je to podobné. Zde se číslo pohybuje v průměru o 59 862 návštěvníků více. Z hlediska

přenocování ve Špindlerově Mlýně je počet návštěvníků v průměru vyšší o 491 350

než v Peci pod Sněžkou. Také je velmi zajímavé, že v roce 2015 byl v obou střediscích

znatelně větší počet turistů než v předchozích letech. To svědčí o tom, že jsou Krkonoše

stále vyhledávanějším místem pro dovolenou.

Dalším důležitým faktorem mé analýzy je ubytování, na které pohlížím z několika

různých úhlů. Nejdříve jsem se zaměřila na kapacitu ubytování. Co se týče celkového

počtu ubytovacích zařízení, tak v Peci pod Sněžkou jich je v průměru o 26 více

než ve Špindlerově Mlýně. Fakt, že v Peci pod Sněžkou je více ubytovacích zařízení,

nemění nic na tom, že ve Špindlerově Mlýně je v průměru o 933 pokojů a 1 690 lůžek

více. Tento rozdíl je způsoben velkými hotely, které mají obrovskou kapacitu.

Co se týče typů ubytování v jednotlivých střediscích, tak ve Špindlerově Mlýně vládnou

penziony a hned za nimi zaujímají významné místo hotely. V Peci pod Sněžkou jsou

nejrozšířenější horské chaty a na druhém místě penziony. S typem ubytování

také souvisí i úroveň ubytování v těchto turistických destinacích. Jak ve Špindlerově

Mlýně, tak i v Peci pod Sněžkou, jsou nejvíce rozšířena ubytovací zařízení se třemi

hvězdičkami. Avšak v Peci pod Sněžkou je o něco málo vyšší úroveň ubytování

než ve Špindlerově Mlýně. To je způsobeno tím, že v Peci pod Sněžkou se nachází

více ubytovacích zařízení se čtyřmi hvězdičkami, mezi které se řadí hlavně apartmány.
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Posledním faktorem týkajícím se ubytování jsou jeho ceny, které jsem rozdělila

do tří kategorií. Co se týče nejlevnějšího ubytování, tak to je v obou střediscích

až na pár odchylek téměř stejné. Ubytování ve střední cenové kategorii

je ve Špindlerově Mlýně dražší v průměru o 460 Kč než v Peci pod Sněžkou. Ubytování

v nejdražší cenové relaci je také dražší ve Špindlerově Mlýně než v Peci pod Sněžkou

a to v průměru o 2 500 Kč.

Dále jsem se zaměřila na aktivní vyžití a zábavu pro turisty v letním období

v jednotlivých střediscích. V tomto směru se Pec pod Sněžkou Špindlerovu Mlýnu

těžko vyrovná. Nenajdeme tam například aquapark, bike park, adventure park, …

Špindlerův mlýn také nabízí přehradu, na které lze v létě provádět mnoho aktivit.

V obou střediscích jsou přes léto v provozu dvě lanovky. V tomto směru

má Pec pod Sněžkou výhodu, protože se zde nachází lanovka na Sněžku, která ročně

přiláká mnoho turistů. Z hlediska cen letních aktivit je Špindlerův Mlýn pro návštěvníky

dražší než Pec pod Sněžkou, což je způsobeno větším počtem návštěvníků ze zahraničí.

To ovšem neplatí pro ceny lanovek. Lanovka na Sněžku je nejdražší lanová dráha v

Krkonoších.

Na závěr jsem se zaměřila na aktivní vyžití a zábavu pro turisty v zimním období.

V tomto směru se opět Pec pod Sněžkou nemůže rovnat Špindlerovu Mlýnu,

protože Špindlerův Mlýn je jediné zimní středisko v České republice, které je označeno

stupněm pět. Ve Špindlerově Mlýně je k dispozici celkem 25 km sjezdovek,

čtyři snowparky, v provozu je pět lanových drah a jedenáct vleků. V Peci pod Sněžkou

je k dispozici pouze 12 km sjezdovek, dva snowparky, jedna lanová dráha

a devět vleků. Co se týče přepravní kapacity vleků a lanovek, v Peci pod Sněžkou

je přepravní kapacita 10 320 osob za hodinu a ve Špindlerově Mlýně 18 000 osob

za hodinu. Dále v Peci pod Sněžkou nenajdeme například sáňkařskou dráhu, turisté

si nemohou zalézt na ledopádech nebo na ledové stěně. Také se zde nachází

méně půjčoven zimního vybavení, obchodů, servisů a lyžařských škol. Co se týče cen,

tak je Špindlerův Mlýn opět o něco dražší.

Ceny lyžování jsou ve Špindlerově Mlýně taktéž dražší než v Peci pod Sněžkou,

a to v průměru o 70 Kč při koupi permanentky na jeden den pro dospělou osobu.

Avšak sezonní skipasy vyjdou v Peci pod Sněžkou dráž v průměru o 250 Kč
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než ve Špindlerově Mlýně. Navíc si návštěvníci ve Špindlerově Mlýně mohou zakoupit

kartu Gopass, se kterou pak permanentky mohou nakupovat přes internet,

za což jim je nabídnuta sleva. V Peci pod Sněžkou taková možnost bohužel není.

Špindlerův Mlýn je návštěvníky nejvíce vyhledávané horské středisko v České

republice. Podle toho jsou tu také upraveny ceny a je zde celková větší nabídka aktivit

pro turisty. Avšak to nemění nic na tom, že obě horská střediska jsou vhodným místem

pro letní i zimní dovolenou pro všechny návštěvníky všech věkových kategorií.
