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 Cizí jazyky pro cestovní ruch – ruský jazyk

Autorka ve své bakalářské práci zpracovává Krkonoše jako významnou destinaci

cestovního ruchu. Práce je členěna do dvou základních částí. V teoretické části je region

představen, praktická část se zaměřuje na dvě největší střediska - Špindlerův Mlýn a Pec pod

Sněžkou.

Teoretická část je rozčleněna do několika kapitol, které popisují oblast, rozdělují ji na

turistické regiony, seznamují s organizací cestovního ruchu a nejznámějšími lyžařskými

a turistickými středisky, která stručně, ale výstižně charakterizuje. I když se jedná o velice

známou oblast, mohl být jejímu popisu dán větší prostor (např. přiblížit geologický vývoj

území, geomorfologické členění, historický vývoj oblasti, ochranu přírody). Krkonoše jsou

zde rozděleny na dvě podoblasti - východ a západ. Z turistického pohledu je to v pořádku

(některé zdroje přidávají i centrální Krkonoše), pokud ale studentka při tomto dělení vychází

z krajské hranice, dopustila se zde geografických nepřesností - Špindlerův Mlýn, Vrchlabí a

některé další lokality se nacházejí v Královéhradeckém kraji a ne v Libereckém, jak uvádí.

V praktické části jsou porovnávána dvě největší krkonošská střediska. Je zde

sledována návštěvnost, ubytovací kapacity z různých hledisek, možnosti aktivního vyžití. Vše

doplňují ceny poskytovaných služeb. Tato část práce je detailně a velice precizně zpracována.

Zjištěné údaje jsou v závěru přehledně porovnány.

Grafická úprava práce je na výborné úrovni, je vhodně a v dostatečné míře doplněna

grafy a tabulkami, dostatečný je i přehled použité literatury. Pro větší přehled a lepší orientaci

by bylo vhodné sem umístit mapky jednotlivých podoblastí, příp. obrazové přílohy

popisovaných míst. Drobnou připomínku mám k pravopisu - Janské Lázně (str. 13, 15).

Celkově lze shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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